
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 65Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 07/2021-UEPA

N° TERMO: 1° (primeiro)
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2022
MOTIVO: Prorrogação de vigência
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
de vigência do contrato 07/2021-UEPA.
Início da vigência: 03/02/2022
Término da vigência:02/02/2023. FORO: BELÉM/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 74201.12.571.1506.8471
Elemento de despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0102
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.448.285/0001-41
NOME: OMNIS LUX – ASTRONOMIA E PROJETOS CULTURAIS LTDA
LOGRADOURO: Rua Berta nº 108
BAIRRO: Vila Mariana
CIDADE: São Paulo
UF: SP
CEP: 04.120-040
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 748594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1329 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019,
publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANTONIO JERONIMO BOTELHO JUNIOR, Matrícu-
la nº 57209454-1, ocupante do cargo de COORDENADOR, lotado na NTI 
/ SEASTER, para atuar como Fiscal Titular e o servidor ALAN ALVERNE 
KOUDELA DE LIMA, Matrícula 5719294-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na NTI / SEASTER, para atuar como Suplente 
do Contrato Administrativo nº 50/2021/SEASTER, celebrado com a BNB 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a 
Aquisição de Suprimentos de informática, conforme, Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico Nº 14/2021 - SEASTER., em conformidade com o dispos-
to na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de Dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 1330 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019,
publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANTONIO JERONIMO BOTELHO JUNIOR, Matrícu-
la nº 57209454-1, ocupante do cargo de COORDENADOR, lotado na NTI 
/ SEASTER, para atuar como Fiscal Titular e o servidor ALAN ALVERNE 
KOUDELA DE LIMA, Matrícula 5719294-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na NTI / SEASTER, para atuar como Suplente do 
Contrato Administrativo nº 51/2021/SEASTER, celebrado com a CORESMA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é a Aquisição de Supri-
mentos de informática, conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
Nº 14/2021 - SEASTER., em conformidade com o disposto na PORTARIA 
Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assis-
tência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de Dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 06 DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a), CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA, Matricula nº 
54192764-1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) na CPBS/
DAS e o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA Matricula nº 
54192764-1, ocupante do cargo de SOCIÓLOGO, lotado(a) na CPBS/DAS 
para atuarem como Fiscal Titular e suplente respectivamente do Convênio nº 
01/2021/SEASTER, celebrado com o Município de NOVO PROGRESSO, cujo 
objeto o repasse de recurso, oriundo de Emenda Parlamentar, para a aquisi-
ção de dois veículos, objetivando o atendimento das demandas da Secretaria 
de Assistência Social do Município de Novo Progresso/PA.
  Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA N° 894/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/992911
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias, de Licença Paternidade, no período de 
07/09/2021 a 16/09/2021, ao servidor, SILVIO ALMEIDA DOS SANTOS, 
Matrícula n° 57191501/ 1, ocupante do cargo de, ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, com lotação na Diretoria de Trabalho e Emprego – DTE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 748481
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2022 – FASEPA PREGÃO 
ELETRONICO Nº 01/2021 – ARP 15/2021-SEPLAD PROCESSO 

Nº 2021/1365318 PARECER JURIDICO N° 287/2021
REF: PROCESSO Nº 2021/125346 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP/DGL/SE-
PLAD Nº 001/2021
Objeto: Aparelhos de ar condicionado, juntamente com a instalação, para 
atender as necessidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo Es-
tadual, situados na Mesorregião Metropolitana de Belém, sendo Microrre-
gião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Marituba, San-
ta Bárbara e Santa Isabel do Pará) e Microrregião de Castanhal (Bujaru, 
Castanhal, Inhangapi, Santa Izabel do Pará e Santo Antônio do Tauá), 
além dos Municípios de Santarém, Marabá e Altamira. Valor global: de  R$  
73.300,00 (setenta e três mil e trezentos reais);
Assinatura: 05 de Janeiro de 2022; Vigência: 05/01/2022 a 04/01/2023;
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0661; Elemento de Despesa: 449052; 
Programa de Trabalho: 08.243.1505.8393.
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Programa de Trabalho: 08.243.1505.8393.
O MOVELEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, com sede situada na Rua 
Clóvis Beviláqua, 713 – Lagoa Seca, Natal/RN, CNPJ nº 08.773.990/0001-
02, CEP: 59022-230
Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 748544


